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Anotace

Cílem bakalářské práce je teoretický popis fyzické a spojové vrstvy referenčního

ISO/OSI modelu, návrh a realizace počítačové sítě v rodinném domě. Práce je rozdělena

do dvou částí, v první části se práce zabývá teoretickým popisem dvou nejspodnějších

vrstev modelu ISO/OSI a strukturované kabeláže. V druhé části je popsán návrh a realizace

počítačové sítě v rodinném domě.

The annotation

The goal of this bachelor work is theoretical description of the physical and link

layer reference ISO / OSI model, design and implementation of computer networks in a

family house. The work is divided into two parts, the first paper deals with the theoretical

description of the two lowest layers of OSI / OSI and structured cabling. The second part

describes the design and implementation of computer networks in the family home.
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Úvod

V dnešní době, kdy se počítače staly nedílnou součástí našich každodenních životů,

je stále více rodin, které vlastní více než jeden počítač a vyvstává tak otázka,

jak nejsnadněji zajistit sdílení dat, internetu a dalších služeb. Odpovědí na tuto otázku

může být výstavba domácí počítačové sítě. Počítačové sítě jsou dnes budovány téměř ve

všech nově stavěných či rekonstruovaných objektech a to nejen v objektech velkých firem,

ale běžným standardem jsou už i sítě v domácnostech.

Počítačové sítě už nejsou jen o propojení několika počítačů, ale moderní počítačová

síť nám dokáže nabídnout daleko širší paletu služeb například v podobě IP-telefonů,

IP kamer, bezpečnostních systémů, domácích telefonů, tiskáren, projektorů nebo dokonce

kávovarů ovládaných pomocí IP-protokolu. Samozřejmě existuje ještě spousta dalších

možností jak síť využít.

Otázka výstavby počítačově sítě trápila i investora, který mě oslovil s požadavkem

realizace domácí sítě v právě rekonstruovaném rodinném domě. V tomto případě

se nejedná o návrh jakési inteligentní budovy, kde by byla každá žaluzie ovládaná pomocí

počítače, ale pouze o klasickou počítačovou síť doplněnou bezpečnostním kamerovým

systémem. V rámci této práce se budu snažit najít konkrétní optimální řešení sítě pro daný

objekt a zároveň splnit požadavky investora.

Má bakalářská práce se skládá ze dvou částí. První část práce je část teoretická,

ve které je rozebrána problematika dvou nejspodnějších vrstev referenčního ISO/OSI

modelu. Teoretickou část představují kapitoly 1 až 3. První kapitola popisuje fyzickou

vrstvu ISO/OSI modelu a zahrnuje podkapitoly zabývající se problematikou síťových

topologií, síťového hardwaru, přenosových médií a rozhraní. Ve druhé kapitole je

popisována spojová vrstva modelu ISO/OSI a její dvě podvrstvy. Třetí kapitola řešící

teoretické poznatky se zabývá teoretickým návrhem strukturované kabeláže. Druhá část

práce obsažená v kapitole 4 představuje praktickou část mé bakalářské práce. V této

kapitole jsou popsány postupy, jakými bylo dosaženo – podle mého názoru - optimálního

řešení počítačové sítě v rodinném domě. Kapitola zahrnuje analýzu současného stavu,

návrh, realizaci a konfiguraci sítě.
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1 Fyzická vrstva

Fyzická vrstva je nejnižší vrstvou referenčního modelu ISO/OSI. O fyzické vrstvě

lze říci, že se jedná o hardwarovou vrstvu, která jako jediná z vrstev referenčního ISO/OSI

modelu podporuje fyzickou komunikaci dat mezi systémy.

Hlavním úkolem této vrstvy je tedy zajištění bitového přenosu z jednoho zařízení

na druhé prostřednictvím fyzického média, které tato vrstva bezprostředně ovládá.

Fyzická vrstva dokáže detekovat chybové stavy a oznamuje tuto skutečnost vrstvě

linkové. Fyzická vrstva dále zajišťuje synchronizaci komunikace, časový multiplex

a příslušné kódování přenosu. Fyzická vrstva definuje napěťovou úroveň, kterou bude

v přenosu reprezentována logická jednička a logická nula. Dále specifikuje délku trvání

jednoho bitu, technické parametry kabelu, tvar konektoru kabelu a počet kontaktů.

Samotné fyzické médium není součástí vrstvy, v referenčním ISO/OSI modelu je pod touto

vrstvou. Přenosové prostředí již do svých norem zahrnula IEEE.

1.1 Topologie sítí

Síťová topologie je způsob fyzického a logického propojení jednotlivých stanic

v síti. Síťovou topologii lze chápat jako fyzickou nebo logickou. Fyzická topologie

popisuje fyzické propojení, kdežto logická topologie popisuje způsob toku signálu.

1.1.1 Sběrnicová topologie (BUS)

Sběrnicová topologie je historicky nejstarší topologií. Sběrnicová topologie

nedisponuje žádným centrálním uzlem a všechny uzly jsou připojeny ke sdílenému

přenosovému médiu. Z toho vyplývá nízká propustnost sítě, dochází ke kolizím paketů.

V oblasti počítačových sítí se používá systém náhodného přístupu, který se snaží

kolizím předcházet a pokud kolize nastane, řeší ji. Zpráva vyslaná z jednoho uzlu se šíří

oběma směry ke všem uzlům v síti. Příkladem sběrnicové topologie je klasický koaxiální

Ethernet.

Topologie sběrnice se může vyskytovat ve dvou variantách, aktivní a pasivní.

V praxi se používala pasivní struktura, avšak dnes již tuto topologii najdeme jen zřídka.
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 Výhodou sběrnicové topologie je snadná realizace a nízká cena kabeláže, snadné

přidání nebo odebrání stanice ze sítě, výpadek stanice nemá vliv na chod sítě. Sběrnicovou

topologii lze snadno rozšířit.

Ovšem tato topologie má také řadu nevýhod, mezi které patří obtížná identifikace

a odstraňování závad, omezená délka sběrnice i omezený počet stanic a omezená

vzdálenost mezi nimi. Pokud nastane na sběrnici porucha dojde k výpadku celé sítě. Při

vyšším počtu stanic nebo při velkém provozu na síti dojde k rapidnímu poklesu výkonu

celé sítě.

Obrázek 1. Sběrnicová topologie (BUS)

1.1.2 Kruhová topologie

Tato topologie je podobná sběrnicové topologii, také nedisponuje žádným

centrálním uzlem. Datový signál je šířen jedním směrem cyklicky od jednoho uzlu

k druhému. Pokud není zpráva určena danému zařízení je signál obnoven a poslán

sousednímu zařízení. V případě, že se zpráva vrátí zpět ke stanici, která signál vyslala, je

tato stanice zodpovědná za zrušení této zprávy.

Tuto topologii využívají nepříliš rozšířené typy sítí, jako jsou IBM Token Ring

nebo FDDI (fiber distributed data interface).

Rozlišujeme aktivní a pasivní kruhovou topologii. Pasivní kruhová topologie je

velice málo rozšířená, spíše se setkáme s aktivním propojením.

Výhodou kruhové topologie je jednoduché, rychlé a pravidelné předávaní zpráv

v kruhu. Nevýhodou této topologie je že s výpadkem jedné ze stanic v síti dojde k výpadku

celé sítě a z tohoto důvodu musíme zajistit dokonalou diagnostiku, která bude schopna

v případě potřeby daný uzel přemostit. V některých případech bývá tento problém řešen

zdvojením kabeláže, ovšem takto zdvojená síť je odolná pouze proti výpadku dvou stanic.
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Obrázek 2. Kruhová topologie (RING)

1.1.3 Hvězdicová topologie (STAR)

Základem hvězdicové topologie je centrální uzel sítě, který řídí směrování v síti.

Hvězdicová topologie se může vyskytovat v aktivní či pasivní variantě. Pasivní varianta

hvězdicové topologie má ve svém středu pouze pasivní člen, kterým je např. odporový

dělič. Tento pasivní člen slouží pouze k distribuci signálu generovaného jednotlivými

stanicemi. Pasivní hvězdu tedy můžeme chápat jako sběrnicovou topologii, ve které je

sdílené přenosové médium nahrazeno jedním společným bodem. Aktivní varianta používá

jako centrální bod aktivní rozbočovač, kterým může být i centrální počítač. Jak v pasivní

tak v aktivní hvězdě projdou všechny zprávy, vysílané jednotlivými stanicemi, centrálním

bodem. Ovšem jen u aktivní varianty dojde k úpravě signálu, případně tento centrální bod

může mít včleněnu část protokolu.

Výhodou této topologie je nízká náchylnost k poruchám, ale pokud již k poruše

dojde je lokace této poruchy relativně snadná. Porucha na lince způsobí výpadek jen jedné

stanice. V případě výpadku centrálního uzlu, dojde k výpadku celé sítě. Nevýhodou je větší


[…]


největší vliv zaslání chybné kalkulace kamerového systému, tady rozdíl činil 1341,-Kč.

Špatná kalkulace kamerového systému byla chybou společnosti Hüterman, která mi

v předběžné objednávce doporučila, pro mé potřeby zcela zbytečný, adaptér AV-23

v počtu 3 kusů. Tato položka nám tedy ušetřila 894,-Kč, vliv na snížení ceny kamerového

systému měla také drobná sleva za odběr většího počtu kamer. Další snížení výsledné ceny

bylo docíleno nákupem jednotlivých komponentů přes internet, kde lze dosáhnout větších

slev než při nákupu daného zboží v běžných „kamenných“ obchodech. Oproti předpokladu

došlo k navýšení ostatních a expedičních nákladů, a to především z důvodu nákupu

krimpovacích kleští a cable testeru v celkové hodnotě 500,-Kč.

Předpokládaný rozpočet byl tedy dodržen, investor může být tedy s výslednou

cenou spokojen. V PŘÍLOZE 5 je uvedena tabulka, ve které je porovnán původní

rozpočet se skutečnými náklady na nákup jednotlivých síťových komponent.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo navrhnout optimální řešení počítačové sítě

v rodinném domě, který je právě v rekonstrukci.

V první části práce byly shrnuty základní teoretické poznatky z oblasti fyzické

a spojové vrstvy referenčního ISO/OSI modelu. Tato část práce dále obsahuje kapitolu

o teoretickém popsání návrhu strukturované kabeláže v oblasti počítačových sítí a vytýčení

základních cílů, kterých bychom se měli při návrhu počítačových sítí držet.

Druhá část práce je praktická a popisuje návrh a výstavbu reálné počítačové sítě

v rekonstruovaném rodinném domě. V této části se zaměřuji na výběr síťových

komponent, sestavení rozpočtu, výstavbu a konfiguraci sítě. Síť byla navrhována

a realizována podle požadavků investora. Vzhledem k tomu, že investor přesně věděl

co od této sítě požaduje, bylo navrhování sítě mnohem jednodušší. Výběr veškerých

komponent, návrh i realizaci investor svěřil plně do mých rukou.

Před vlastním zahájením prací jsem investora seznámil s mým návrhem,

jednotlivými možnostmi a vysvětlil celý postup prací. Pokud existovaly různé varianty,

ať už u jednotlivých komponent nebo jiná řešení daného stavu, bylo i toto investorovi

předloženo k jeho posouzení. Po projednání všech těchto možností byl investorem plně

přijat můj návrh řešení sítě.

V průběhu práce jsem s investorem konzultoval pouze rozpočet, který byl

bez nejmenších připomínek akceptován.

Výsledkem této spolupráce byla výstavba gigabitové počítačové sítě v kategorii

CAT6 s bezpečnostním kamerovým systémem, a to vše podle mého názoru za velice

dobrou cenu. Cílem bylo také navrhnout síť tak, aby se nemusela v nejbližších letech

modernizovat. Mám za to, že jsem navrhl počítačovou síť, která tento cíl splňuje.

Investorovi byla předána kompletní funkční síť, která splňovala veškeré jeho požadavky.

Zároveň byla předána také kabelová listina pro snazší identifikaci jednotlivých kabelů.

Ve zkušebním provozu sítě se nevyskytl žádný problém a investor je s dosavadním

provozem sítě spokojen. Tím byl naplněn základní cíl mé bakalářské práce - návrh
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a realizace funkční počítačové sítě v rodinném domě. Všechny práce jsem dokumentoval

pomocí fotografií, základní část fotodokumentace je uvedena v PŘÍLOZE 6 .
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PŘÍLOHA 1

Půdorysy jednotlivých podlaží objektu, ve kterém byla počítačová síť realizována.

V půdorysech je uvedeno číslování místností. Pro přehlednost jsem očísloval pouze

místnosti, do kterých bude síť rozvedena. Z tohoto číslování vychází také značení kabelů.

PŘÍLOHA 4

3D Model objektu a strukturované kabeláže

PŘÍLOHA 6

Fotodokumentace – část 1 – objekt, ve kterém je sí ť realizována

1 2

3 4

5 6

1 Pohled exteriérový 1.
2 Pohled exteriérový 2.
3 Pohled exteriérový 3.
4 Interiér – pokoj 2.NP
5 Interiér - ložnice
6 Interiér – pokoj 1.NP

Fotodokumentace – část 2 – strukturovaná kabeláž

7 8

9 10

11 12

7 Kabel GEMBIRD, drát, CAT6, FTP, LSOH, 305m/box
8 Svedení kabelu do síťové místnosti (2.01)
9 Pár kabelů připravený pro osazení dvojzásuvky v kuchyni (1.03)
10 Kabel připravený k osazení jednoduché zásuvky v ložnici (2.02)
11 Zakončení kabelu konektorem RJ-45
12 Keystone SOLARIX ,RJ-45, CAT 6, stíněný

13 14

Fotodokumentace – část 3 – aktivní sí ťové prvky

15 16

17 18

13 Testování správného zapojení kabelů za pomocí cable testeru
14 Označení kabelů pomocí štítků s kódem
15 16 portový switch D-Link DGS-1016D
16 switch D-Link DGS-1016D – LED diody signalizující aktivitu jednotlivých portů
17 Wireless-N access point TENDA W300A – kompletní obsah balení
18 Wireless-N access point TENDA W300A – zkušebně zapojené

19 20

Fotodokumentace – část 4 – bezpe čnostní kamerový systém

21 22

23

19Serverový počítač Fujitsu Siemens
20 Správa serveru - print screen
21 Bezpečnostní kamera Hütermann Bole-B223
22 Bezpečnostní kamera Hütermann Bole-B223
23 Konektor „MINIDIN“ pro připojení kamery do kamerové karty