### Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Jan Tluchoř
Téma práce: Výstavba počítačové sítě v rodinném domě
Cíl práce: Cílem bakalářské práce je popis fyzické a linkové vrstvy ISO/OSI modelu a návrh počítačové sítě v rodinném domě

Náročnost tématu na: úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
Teoretické znalosti X
Praktické zkušenosti X
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování X

Kriteria hodnocení práce: úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
stylistická úroveň X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod, uplatnění znalostí a dovedností X
zvládnutí problematiky X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
nároky BP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy vysoké X průměrné nižší nejsou
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému, konkrétní výsledky ve větší míře X částečná nižší nevyužitelnost
obsah a význam příloh v textu či přílohové části BP (tabulky, grafy, propočty apod.) vysoce funkční X funkční méně funkční neuspokojivé

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

X

**Případné další hodnocení (připomínky k práci):**

**Otázky k obhajobě:**

**Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)**

**Navržený klasifikační stupeň:**

VÝBORNĚ

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

**Vedoucí bakalářské práce:**

Mgr. Ivan Panuška

V Pardubicích dne: 13.6.2011

Podpis: